证券代码：000416   证券简称：民生控股   公告编号：2021-16

民生控股股份有限公司

关于控股股东股份质押延期购回的补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容

真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

控股股东中国泛海控股集团有限公司累计质押股份数量占其所

持公司股份数量比例超过 80%，请投资者注意相关风险。

民生控股股份有限公司于 2020 年 3 月 20 日在中国证券报、证券

时报及巨潮资讯网披露了《关于控股股东股份质押延期购回的公告》

（公告编号 2021-13），现根据深圳证券交易所公告格式第 36 号--《上

市公司股东股份质押（冻结或拍卖等）的公告格式》的相关要求补充

披露如下：

一、控股股东质押情况

1、本次股份质押融资主要用于控股股东自身生产经营，不涉及

用于满足上市公司生产经营相关需求。

2、本次股份质押期限为 3 个月，质押股份数为 119,981,395 股，

占控股股东所持股份比例 100%，占公司总股本 22.56%，融资余额为

38,872 万元，主要还款来源包括不限于控股股东经营现金流入以及投

资现金流入等。

3、不存在资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形；

4、股份质押事项不会对上市公司生产经营、公司治理、业绩补

偿义务履行等产生不利影响。

二、控股股东信息

1、基本信息

姓名 中国泛海控股集团有限公司（以下简称“中泛集团”）

企业性质 其他有限责任公司

注册地 北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 C 座 23 层

主要办公地点 北京市东城区建国门内大街 28 号民生金融中心 C 座 23 层

法定代表人 卢志强

注册资本 2,000,000 万

经营范围 科技、文化、教育、房地产、基础设施项目及产业的投资；资本经营、资

产管理；酒店及物业管理；会议及会展服务；出租商业用房、办公用房、

车位；通讯、办公自动化、建筑装饰材料及设备的销售；与上述业务相关

的经济、技术、管理咨询；汽车租赁。

主营业务情况 公司业务收入主要来源于金融、房地产、投资

2、2019 年度及 2020 年 6 月 30 日合并口径财务数据如下：

单位：元

2019.12.31 2020.6.30

资产总额      296,990,931,557.71      305,324,126,354.42

负债总额      236,437,413,302.01       240,789,855,670.34

净资产       60,553,518,255.70        64,534,270,684.08

 其中：归母净资产       30,664,647,918.23        31,150,044,558.37

营业总收入       18,970,426,818.09         8,413,666,658.36

合并净利润        1,562,406,026.78           191,466,413.68

 其中：归母净利润          334,408,970.67            57,523,953.94

经营活动现金流净额       10,470,074,211.49         2,951,767,518.86

资产负债率 79.61% 78.86%

流动比率                    1.12                     1.07

速动比率                    0.75                     0.71

现金/流动负债比率                    0.14                     0.13

3、截至 2020 年 6 月末，中泛集团合并口径有息债务期末余额合

计 15,730,176.42 万元，其中短期借款余额 2,430,785.94 万元，一年内

到期的非流动负债余额为 7,268,145.74 万元，长期借款余额

3,851,202.34 万元，应付债券余额 1,798,716.27 万元，长期应付款中

的有息部分 211,326.14 万元，其他应付款中的有息部分 170,000.00 万

元。控股股东已发行多笔债券，各类债券余额、到期时间等基本信息

可通过万德等公开市场平台查询，到期前会提前做好回售准备工作，

现不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体和债项信用等级下调

的情形。目前，中泛集团自身资金实力较强，融资渠道通畅，不存在

偿债风险。

4、本次股份质押融资为存续贷款展期，主要还款来源包括不限

于控股股东经营现金流入以及投资现金流入等。

5、本次股份质押出于控股股东自身生产经营需要，目前已追加

其他担保物，履约保障比例 226%，不存在平仓风险，控股股东追加

担保能力较强。

6、与民生控股重大资金往来和关联交易情况为：2019 年度民生

控股及所属公司房租合计 8,854,095.24 元；2020 年半年度民生控股及

所属公司房租合计 4,288,208.94 元，无担保情况，不存在侵害上市公

司利益的情形。

特此公告。

                              民生控股股份有限公司董事会

                       二〇二一年三月二十七日